資 料

- 261 -

- 262 -

１９日間

月　日 曜 区　分 議　　　　事 備　　考

６．７ 金 本会議

開会
会議録署名議員指名
議会運営委員長審査結果報告
会期決定
議案上程
知事提案理由説明

議会運営委員会　   9:30

８ 土

９ 日

１０ 月 一般質問通告締切　12:00

１１ 火

１２ 水

１３ 木

１４ 金 請願締切　　　　　16:00

１５ 土

１６ 日

１７ 月 一 般 質 問
議員発議案締切　　17:00
（会派提出）

１８ 火
一 般 質 問
議 案 に 対 す る 質 疑
議 案 ・ 請 願 委 員 会 付 託

議会運営委員会　   9:30

１９ 水

２０ 木
議員発議案締切　　17:00
（会派提出を除く）

２１ 金 特 別 委 員 会
議会運営委員会
（特別委員会終了後）

２２ 土

２３ 日

２４ 月 （ 議 事 整 理 ）

２５ 火 本会議
常任委員長審査結果報告
質疑、討論、採決
閉会

議会運営委員会　   9:30

（ 閉 庁 日 ）

休　会

令和６年６月定例会日程

（ 閉 庁 日 ）

（ 議 案 調 査 ）

本会議 一 般 質 問

（ 閉 庁 日 ）

休　会

休　会

本会議

常 任 委 員 会

- 263 -

 　２１５－１０８８

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　令和６年６月７日

 　宮崎県議会議長　濵砂　守　殿

                      　　　      　　 宮崎県知事　河　野　俊　嗣

議 案 の 送 付 に つ い て

 　令和６年６月定例会に付議する議案を下記のとおり送付します。

 記

議案第 1 号  令和６年度宮崎県一般会計補正予算（第１号）

議案第 2 号　令和６年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーション施設特別会計補正

 　　　　　　予算（第１号）

議案第 3 号　令和６年度宮崎県営国民宿舎特別会計補正予算（第１号）

議案第 4 号  県税の課税免除等の特例に関する条例の一部を改正する条例

議案第 5 号  使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例

議案第 6 号  宮崎県港湾管理条例の一部を改正する条例

議案第 7 号　教育関係使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例

議案第 8 号　職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例

議案第 9 号　教育関係の公の施設に関する条例の一部を改正する条例

議案第10号　宮崎県国民健康保険保険給付費等交付金及び国民健康保険事業費納付金に

　　　　　　関する条例の一部を改正する条例

議案第11号　宮崎県認定こども園の認定基準に関する条例及び宮崎県幼保連携型認定こ

　　　　　　ども園の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改正する条例

議案第12号　宮崎県再造林推進条例

議案第13号  工事請負契約の変更について

議案第14号　令和６年度宮崎県一般会計補正予算（第２号）

報告第 1 号　専決処分の承認を求めることについて

（文書取扱　財政課）

- 264 -

 令和６年６月定例会

一 般 質 問 時 間 割

  ６月１２日（水）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

  １ 自 由 民 主 党 坂口 博美 １０：００～１１：００

  ２ 県 民 連 合 立 憲 松本 哲也 １１：００～１２：００ 休憩

  ３ 自 由 民 主 党 川添  博 １３：００～１４：００

  ４ 親 和 会 脇谷のりこ １４：００～１５：００

  ６月１３日（木）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

  ５ 緑 風 会 黒岩 保雄 １０：００～１１：００

  ６ 自 由 民 主 党 福田 新一 １１：００～１２：００ 休憩

  ７ 日 本 共 産 党 前屋敷恵美 １３：００～１４：００

  ８ 自 由 民 主 党 安田 厚生 １４：００～１５：００

  ６月１４日（金）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

  ９ 自 由 民 主 党 下沖 篤史 １０：００～１１：００

１０ 公 明 党 工藤 隆久 １１：００～１２：００ 休憩

１１ 県 民 連 合 立 憲 永山 敏郎 １３：００～１４：００

  ６月１７日（月）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

１２ 自 由 民 主 党 山内いっとく １０：００～１１：００

１３ 自 由 民 主 党 佐藤 雅洋 １１：００～１２：００ 休憩

１４ 自 由 民 主 党 荒神  稔 １３：００～１４：００

  ６月１８日（火）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

１５ 自 由 民 主 党 二見 康之 １０：００～１１：００

１６ 自 由 民 主 党 山口 俊樹 １１：００～１２：００ 休憩

１７ 公 明 党 坂本 康郎 １３：００～１４：００

- 265 -

令和６年６月定例会

［議　案］

総務
政策

厚生
商工
建設

環境
農林
水産

文教
警察
企業

第１号 令和６年度宮崎県一般会計補正予算（第１号） 可決 可決 可決 可決 可決

第２号
令和６年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエー
ション施設特別会計補正予算（第１号）

可決

第３号
令和６年度宮崎県営国民宿舎特別会計補正予算（第
１号）

可決

第４号
県税の課税免除等の特例に関する条例の一部を改正
する条例

可決

第５号 使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例 可決

第６号 宮崎県港湾管理条例の一部を改正する条例 可決

第７号
教育関係使用料及び手数料徴収条例の一部を改正す
る条例

可決

第８号
職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する
条例

可決

第９号
教育関係の公の施設に関する条例の一部を改正する
条例

可決

第１０号
宮崎県国民健康保険保険給付費等交付金及び国民健
康保険事業費納付金に関する条例の一部を改正する
条例

可決

第１１号
宮崎県認定こども園の認定基準に関する条例及び宮
崎県幼保連携型認定こども園の設備及び運営の基準
に関する条例の一部を改正する条例

可決

第１２号 宮崎県再造林推進条例 可決

第１３号 工事請負契約の変更について 可決

第１４号 令和６年度宮崎県一般会計補正予算（第２号） 可決 可決

報告第１号
専決処分の承認を求めることについて
　＊　宮崎県税条例の一部を改正する条例

承認

議案　委員会審査結果表

番　号 件　名

常 任 委 員 会

- 266 -

閉会中の継続審査・調査申出一覧

                                                          令和６年６月定例会

委 員 会 名 事          件 理  由

総務政策常任委員会 総合政策及び行財政対策に関する調査
調査を要

するため

厚 生 常 任 委 員 会
福祉保健行政の推進及び県立病院事業に関する

調査

調査を要

するため

商工建設常任委員会
商工観光振興対策及び土木行政の推進に関する

調査

調査を要

するため

環 境 農 林 水 産

常 任 委 員 会
環境対策及び農林水産業振興対策に関する調査

調査を要

するため

文 教 警 察 企 業

常 任 委 員 会

教育及び警察行政の推進並びに公営企業の経営

に関する調査

調査を要

するため

議 会 運 営 委 員 会
次期県議会の会期日程に関する審査及び議会運

営に関する調査

円滑な議

会運営を

図るため

- 267 -

- 268 -

議 案 議 決 件 名 一 覧 表

- 269 -

- 270 -

議 案 番 号 件                  名 議 決 月 日

知事提出議案第１号

  〃   第２号

  〃   第３号

  〃   第４号

  〃   第５号

  〃   第６号

  〃   第７号

  〃   第８号

  〃   第９号

  〃   第10号

  〃   第11号

  〃   第12号

  〃   第13号

  〃   第14号

報   告 第１号

議員発議案 第１号

  〃   第２号

令和６年度宮崎県一般会計補正予算（第１号）

令和６年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーシ

ョン施設特別会計補正予算（第１号）

令和６年度宮崎県営国民宿舎特別会計補正予算（第１

号）

県税の課税免除等の特例に関する条例の一部を改正

する条例

使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例

宮崎県港湾管理条例の一部を改正する条例

教育関係使用料及び手数料徴収条例の一部を改正す

る条例

職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する

条例

教育関係の公の施設に関する条例の一部を改正する

条例

宮崎県国民健康保険保険給付費等交付金及び国民健

康保険事業費納付金に関する条例の一部を改正する

条例

宮崎県認定こども園の認定基準に関する条例及び宮

崎県幼保連携型認定こども園の設備及び運営の基準

に関する条例の一部を改正する条例

宮崎県再造林推進条例

工事請負契約の変更について

令和６年度宮崎県一般会計補正予算（第２号）

専決処分の承認を求めることについて

防災・減災、国土強靱化の更なる推進を求める意見書

地方財政の充実・強化を求める意見書

６月25日・ 可  決

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

    〃

６月25日・ 承  認

６月25日・ 可  決

    〃

- 271 -

- 272 -

議 員 発 議 案 等

- 273 -

- 274 -

議員発議案第１号

防災・減災、国土強靱化の更なる推進を求める意見書

近年、気候変動に伴う集中豪雨等の大規模な自然災害が激甚化・頻発化するとともに、

本年１月に発生した能登半島地震では、多くの貴い命が失われ、家屋や公共施設、ライフ

ラインなどに甚大な被害をもたらし、住民生活や経済活動に多大な影響を及ぼしている。

多くの中山間地域を抱える本県においても、近い将来、発生が危惧されている南海トラ

フ地震によって道路が寸断されると、能登半島地震と同様に、多くの孤立集落の発生や復

旧支援に支障が生じることが懸念されており、事前防災・減災対策として、高速道路をは

じめとする災害に強い道路ネットワークの整備はもとより、既存構造物の機能強化や耐震

対策など、県土の強靱化を強力に推進する必要がある。

令和４年台風第１４号では、本県においても多くのインフラ施設が甚大な被害を受ける

など、その取組は未だ道半ばであり、切迫する南海トラフ地震や霧島連山の噴火、激甚化・

頻発化する豪雨災害等による大規模な自然災害から県民の生命と財産を守るためには、５

か年加速化対策後も中長期的見通しのもと、防災・減災、国土強靱化の取組を推進する必

要がある。

よって、国においては、下記の事項について措置されるよう強く要望する。

記

１ 「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策」に基づき、最終年度となる令

和７年度においても着実に事業を推進できるよう必要な予算・財源を確保すること。

２ 令和６年能登半島地震で顕在化した課題や近年の自然災害の激甚化等を踏まえ、既存

構造物の機能強化を推進するため、「国土強靱化実施中期計画」については、令和６年

内の早期に策定し、その推進に必要となる予算・財源を別枠で確保すること。

３ 令和６年度末に期限を迎える「緊急浚渫推進事業」及び令和７年度末に期限を迎える

「緊急自然災害防止対策事業」について、期限を撤廃するなど、防災・減災に係る地方

財政措置の充実を図ること。

４ 頻発する大規模自然災害時の脅威・危機に即応するため、地方整備局及び河川国道事

務所・出張所の人員体制や資機材の充実・強化を図ること。

以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

令和６年６月２５日

宮 崎 県 議 会

- 275 -

衆 議 院 議 長   額 賀 福志郎 殿

参 議 院 議 長   尾 辻 秀 久 殿

内 閣 総 理 大 臣   岸 田 文 雄 殿

総 務 大 臣   松 本 剛 明 殿

財 務 大 臣   鈴 木 俊 一 殿

農 林 水 産 大 臣   坂 本 哲 志 殿

国 土 交 通 大 臣   斉 藤 鉄 夫 殿

内 閣 官 房 長 官   林   芳 正 殿

国 土 強 靱 化 担 当 大 臣   松 村 祥 史 殿
内閣府特命担当大臣(防災)

- 276 -

議員発議案第２号
地方財政の充実・強化を求める意見書

 現在、地方自治体には、急激な少子・高齢化に伴う社会保障制度の整備、子育て
施策、人口減少下における地域活性化対策はもとより、感染症対策、ＤＸ化、脱炭
素化、物価高騰対策など、極めて多岐にわたる役割が求められている。加えて、急
激に進められている自治体システムの標準化や多発化する大規模災害への対応も迫
られる。
 政府はこれまで「骨太方針2021」に基づき、2021年度の地方一般財源水準を2024
年まで確保することとしてきた。しかし、増大する行政需要また不足する人員体制
に鑑みれば、今後はより積極的な財源確保が求められる。
 このため、2025年度政府予算また地方財政の検討にあたっては、現行の地方一般
財源水準の確保から一歩踏み出し、日本全体として求められている賃上げ基調に相
応する人件費の確保まで含めた地方財政を実現するよう、以下の事項を求める。

記

１ 社会保障の充実、地域活性化、ＤＸ化、脱炭素化、物価高騰対策、防災・減

災、地域公共交通の再構築など、増大する地方公共団体の財政需要を的確に把握
するとともに、社会保障経費の拡充を図り、人材確保に向けた取組を支えるため
の、より積極的な地方財源の確保・充実を図ること。

２ 自治体業務システムの標準化・共通化に向けては、その移行に係る経費と、移

行の影響を受けるシステム改修経費まで含め、引き続き必要な財源を保障するこ
と。

３ 人口減少に直面する自治体を支援するため、地方交付税の財源保障機能・財政

調整機能の強化を図ること。

以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

令和６年６月２５日
宮 崎 県 議 会

衆 議 院 議 長 額 賀 福志郎 殿
参 議 院 議 長 尾 辻 秀 久 殿
内 閣 総 理 大 臣 岸 田  文 雄  殿
総 務 大 臣 松 本 剛 明 殿
財 務 大 臣 鈴 木 俊 一 殿
内 閣 官 房 長 官 林   芳 正 殿

- 277 -

- 278 -

議 事 経 過

- 279 -

- 280 -

月  日 曜 区   分 議 事 内 容

６月７日 金 本 会 議

開  会

会議録署名議員指名（日髙利夫議員、松本哲也議員）

議会運営委員長審査結果報告

会期決定

議案第１号～第14号、報告第１号上程

知事提案理由説明

６月８日 土

休   会

（閉庁日）
６月９日 日

６月10日 月
（議案調査）

６月11日 火

６月12日 水

本 会 議

一般質問（坂口博美議員、松本哲也議員、川添 博議員、

     脇谷のりこ議員）

６月13日 木
一般質問（黒岩保雄議員、福田新一議員、前屋敷恵美議員、

     安田厚生議員）

６月14日 金 一般質問（下沖篤史議員、工藤隆久議員、永山敏郎議員）

６月15日 土
休   会 （閉庁日）

６月16日 日

６月17日 月

本 会 議

一般質問（山内いっとく議員、佐藤雅洋議員、荒神 稔議員）

６月18日 火
一般質問（二見康之議員、山口俊樹議員、坂本康郎議員）

議案委員会付託

６月19日 水

休   会

常任委員会
６月20日 木

６月21日 金 特別委員会

６月22日 土
（閉庁日）

６月23日 日

６月24日 月 （議事整理）

６月25日 火 本 会 議

常任委員長審査結果報告

採決（議案第１号～第14号、報告第１号）（可決または承認）

採決（継続審査・調査案件)（委員長の申出のとおり決定）

議員発議案送付の通知

議員発議案第１号、第２号追加上程

討論（議員発議案第１号、第２号に反対）（前屋敷恵美議員）

採決（議員発議案第１号、第２号）（可決）

閉  会

- 281 -

  署 名

  宮 崎 県 議 会 議 長  濵 砂   守

  宮 崎 県 議 会 副 議 長  野 﨑 幸 士

  宮 崎 県 議 会 議 員  日 髙 利 夫

  宮 崎 県 議 会 議 員  松 本 哲 也